



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2010 / MÊS AGOSTO

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/09	OUT/09	NOV/09	DEZ/09	JAN/10	FEV/10	MAR/10	ABR/10	MAI/10	JUN/10	JUL/10	AGO/10		
RECEITAS CORRENTES (I)	79.435.410,93	81.357.396,35	81.979.423,39	14.728.793,71	89.762.253,89	78.768.781,73	123.540.409,57	97.861.127,14	01.158.154,18	90.597.913,81	88.258.076,76	96.016.928,81	1.123.464.670,27	1.195.312.916,30
Receita Tributária	25.123.578,29	25.097.898,78	27.388.664,56	38.003.903,61	27.207.662,66	22.883.131,98	54.225.592,64	27.249.743,14	28.842.459,08	27.369.336,88	28.243.253,54	30.185.364,08	361.820.589,24	361.699.500,00
IPTU	1.699.130,15	1.809.853,05	1.717.048,43	2.070.184,88	15.458,03	1.152.775,87	22.309.626,81	1.835.006,28	1.771.848,86	1.751.238,18	1.799.000,09	1.827.499,94	39.758.670,57	41.556.300,00
ISS	18.564.241,73	18.352.655,88	19.904.360,28	28.267.918,75	22.729.093,97	17.066.025,89	19.458.309,64	20.180.131,72	21.060.771,10	20.393.454,83	20.728.277,93	22.183.640,63	248.888.882,35	250.825.000,00
ITBI	1.649.032,38	1.650.627,28	2.465.865,65	2.142.794,90	2.203.968,02	1.635.051,89	2.133.844,00	1.900.530,54	2.472.254,57	1.889.482,49	2.181.796,69	2.731.895,11	25.057.143,52	18.094.300,00
IRPF	2.183.991,62	2.279.325,37	2.259.833,07	4.195.059,83	2.191.263,09	2.004.160,36	2.226.844,09	2.173.455,60	2.469.016,93	2.326.263,67	2.425.290,45	2.386.439,31	29.120.943,39	32.322.700,00
Outras Receitas Tributárias	1.027.182,41	1.005.437,20	1.041.557,13	1.327.945,25	67.879,55	1.025.117,97	8.096.968,10	1.160.619,00	1.068.567,62	1.008.897,71	1.108.888,38	1.055.889,09	18.994.949,41	18.901.200,00
Receita de Contribuições	3.434.356,34	3.396.815,91	3.663.024,64	5.834.871,85	3.700.043,47	3.762.771,02	3.778.133,11	3.897.088,58	3.978.902,28	3.818.004,29	3.828.188,71	3.758.116,56	46.850.316,76	45.992.712,06
Receita Patrimonial	2.210.362,77	2.118.608,92	2.027.830,74	2.152.787,06	2.005.957,45	1.916.090,11	2.638.243,13	1.887.653,19	1.856.749,35	2.606.809,25	3.204.337,86	3.291.149,28	27.916.579,11	31.396.427,24
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	525.626,34	656.720,71	604.824,43	671.723,96	572.972,76	538.900,53	632.460,91	560.130,22	694.465,65	571.643,06	541.275,12	662.225,16	7.232.968,85	5.998.700,00
Transferências Correntes	45.780.055,46	47.740.325,09	46.139.688,41	61.142.088,95	53.412.275,58	48.260.168,09	54.002.675,47	61.761.758,80	63.009.518,19	54.221.277,93	49.623.255,63	53.569.032,26	638.662.119,86	717.741.777,00
Cota-Parte FPM	4.148.232,89	4.771.843,39	5.913.790,44	9.100.320,00	5.071.901,02	6.192.425,73	4.600.081,45	5.511.587,71	6.741.359,36	5.704.565,09	3.532.142,56	5.649.605,54	66.937.855,18	77.196.500,00
Cota-Parte ICMS	29.274.829,67	29.315.277,55	27.223.739,35	38.406.536,81	31.536.802,21	30.590.001,58	29.941.246,35	32.374.956,12	31.699.884,59	31.511.635,69	30.275.750,54	32.653.976,70	374.804.637,16	432.608.200,00
Cota-Parte IPVA	910.059,93	745.821,59	549.241,16	561.465,41	758.727,64	722.950,79	2.227.403,87	9.236.359,87	9.351.945,18	3.084.277,02	1.430.573,47	1.057.770,52	30.636.596,45	28.910.400,00
Cota-Parte ITR	0,00	798,27	0,00	0,00	0,00	0,00	711,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.509,44	1.000,00
Transferências da LC 87/1996	387.026,87	387.026,87	387.026,87	387.026,87	375.214,80	375.214,80	375.214,80	375.214,80	375.214,80	375.214,80	375.214,80	375.214,80	4.549.825,88	5.650.600,00
Transferências do FUNDEB	7.050.328,63	7.105.642,22	6.808.211,31	8.801.913,38	8.643.912,06	6.328.026,27	9.449.684,77	8.492.270,59	9.763.849,37	8.733.931,93	7.199.091,31	8.432.517,41	96.809.379,25	99.072.600,00
Outras Transferências Correntes	4.009.577,47	5.413.915,20	5.257.679,28	3.884.826,48	7.025.717,85	4.051.548,92	7.408.333,06	5.771.369,71	5.077.264,89	4.811.653,40	6.810.482,95	5.399.947,29	64.922.316,50	74.302.477,00
Outras Receitas Correntes	2.361.431,73	2.347.026,94	2.155.390,61	6.923.418,28	2.863.341,97	1.407.720,00	8.263.304,31	2.504.753,21	2.776.059,63	2.010.842,40	2.817.765,90	4.551.041,47	40.982.096,45	32.483.800,00
DEDUÇÕES (II)	9.295.120,10	9.482.072,92	9.337.120,29	14.026.596,35	10.121.504,37	10.149.934,02	9.982.374,05	12.086.473,12	12.347.922,08	10.833.550,07	10.156.938,30	10.644.826,82	128.464.432,49	127.725.473,06
Contribuição Plano Seg. Social Servidor	2.025.441,85	2.016.570,30	2.256.333,94	4.398.420,96	2.232.426,24	2.268.192,62	2.262.868,94	2.284.078,57	2.399.352,24	2.389.502,26	2.393.318,84	2.379.141,43	29.305.648,19	26.703.273,06
Compensação Financeira Entre Regimes Previdência	223.840,06	304.453,05	152.870,97	335.800,84	182.005,26	162.546,90	162.546,90	167.838,48	162.396,02	162.353,60	347.038,46	164.206,62	2.527.897,16	1.950.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	7.045.838,19	7.161.049,57	6.927.915,38	9.292.374,55	7.707.072,87	7.719.194,50	7.556.958,21	9.634.556,07	9.786.173,82	8.281.694,21	7.416.581,00	8.101.478,77	96.630.887,14	99.072.200,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	70.140.290,83	71.875.323,43	72.642.303,10	100.702.197,36	79.640.749,52	68.618.847,71	113.558.035,52	85.774.654,02	88.810.232,10	79.764.363,74	78.101.138,46	85.372.101,99	995.000.237,78	1.067.587.443,24

Fonte: SMARapd Informática Ltda

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Angelo André Vieira Segatto
Secretário de Fazenda